
OBSAH
maissor

10 PŘEDMLUVA

VIZIONÁŘI 
1902-1931

20 Labor omnia vincit 
Cesta na Měsíc

22 Z kolébky, jež se věčně 
kolébá
Intolerance

24 Musím se stát Caligarim! 
Kabinet doktora Caligariho

28 Na co čekáme?
Křižník Potěmkin

30 Tato píseň o muži a jeho 
ženě pochází odnikud 
a odevšad
Východ slunce

32 Ti, kteří dřeli, nevěděli 
nic o snech těch, kteří 
plánovali
Metropolis

34 Jestli řekneš, co si myslíš, 
uškrtím tě
Plavčík na sladké vodě

35 Dal ti Bůh nějaké sliby? 
Utrpení Panny orleánské

36 Pro lásku jsem stvořena, 
teď vím 
Modrý anděl

37 Na vašem místě bych 
klidně dělal větší hluk 
Lidé v neděli

38 Zítra zase budou zpívat 
ptáci
Světla velkoměsta

ZLATÝ VĚK V ČERNÉ 
A BÍLÉ 
1931-1949

46 Nechci, ale musím! 
Vrah mezi námi

48 Vezmete si mě? Odkázal 
vám nějaké peníze? Nejdřív 
odpovězte na druhou otázku 
Kachní polévka

49 Nelekejte se, dámy 
a pánové, tyto řetězy jsou 
vyrobeny z chromované 
oceli
King Kong

50 Válka je vyhlášena! Pryč 
s učiteli! Sláva revoluci 
Trojka z mravů

52 Do nového světa bohů 
a příšer!
Frankensteinova nevěsta

53 Zrcadlo ty kouzelné, 
kdo krásnější je mne? 
Sněhurka a sedm trpaslíků

54 Mám pocit, že už nejsme 
v Kansasu 
Čaroděj ze země Oz

60 Každý má své důvody 
Pravidla hry

62 Vždyť zítra je přece 
taky den 
Jih proti Severu

64 Jsi doslova ohavně 
skvělý
Jeho dívka Pátek

66 Nestačí jen říct, co ten 
člověk udělal, musíš nám 
říct, co byl zač
Občan Kane

72 Ze všech putyk ve všech 
městech, co jich na světě 
je, si vybere tu mou
Casablanca

76 Jak se opovažujete říkat 
mi šmíráku?
Být, či nebýt

78 Je tu horko u těch kamen 
Posedlost

79 Dnes ráno vypadám 
mimořádně nevinně
Laura

80 Dobře provedený kopanec 
do zadku vždycky vyvolá 
smích
Děti ráje



3

.
s
 
—
 
.
 

s.
 JE

N
: . 

%
 

c —I .
 s"

. 2’2
 C . 

e

er
■ ~ s o

n 
■

• s : " vo
x

. r-
 

;

£ g
- 

:

th
 oior

$ "F
 

:

2 J F
-- $ 

%
 (E

x -
§ 8 e

- , 
8 §e

” E 
—

 sC
-."

 “ 
"1

. se
n 

M
ui

s.
 s 

, 
i

z Er
z “ 

9 ne
re

r - 
g “I

E 5 
3 e- 4=

 i 
%

 t 
m

 :=
 : 15

f
M
y 253 

"“* 3 - 
: í

S
?
 
2
l
 

2
5
 
e
 
d
 

F
3
 
8
1
 

r
r
 
—
4
 
-

84 Děti věří tomu, 
co jim vyprávíme 
Kráska a zvíře

86 Tohle je vesmír. 
Velký, že ano?
Otázka života a smrti

88 Georgi, pamatuj, člověk, 
který má přátele, není 
ztracený
Život je krásný

94 Hledím si svého, nikoho 
neobtěžuju a co z toho 
mám? Potíže
Zloději kol

98 Je velice obtížné 
elegantně zavraždit 
někoho, s kým se 
nepřátelíte
Šlechetná srdce 
a šlechtické korunky

100 Hrdinové existují 
jen v tvých příbězích. 
Tohle nejsou tvoje 
povídky
Třetí muž

STRACH A ÚŽAS 
1950-1959

108 Všichni chceme na něco 
zapomenout, proto 
vyprávíme příběhy 
Rašómon

114 Jsem velká. To filmy 
jsou dnes malé
Sunset Blvd.

116 Odjakživa jsem spoléhala 
na laskavost cizích lidí 
Tramvaj do stanice Touha

118 Jak těžký je tento svět 
pro malé věci
Lovcova noc

122 Co se herec naučí jako 
první? „The Show Must 
Go On!“
Zpívání v dešti

126 Pojeďme domů 
Příběh z Tokia

128 Znal jsem pár chlapů, 
co vozili nitroglycerín. 
Málokdo z nich přežil 
Mzda strachu

129 Ale nic jiného než toto 
zařízení proti Godzille 
nemáme!
Godzilla

130 Počkej, až se setkáš se 
svou matkou. Ještě nikdy 
nevypadala tak šťastně 
Všechno, co nebe dovolí

131 Nemyslím, že bych se 
chtěl učit zrovna tohle 
Rebel bez příčiny

132 Až mi bude lip, půjdeme 
se zase podívat na vlaky 
Žalozpěv stezky

134 Vyhoďte mě na první 
zastávce a zapomeňte, 
že jste mě kdy viděl 
S polibkem přijde smrt

135 Až naprší a uschne 
Stopaři

136 Už dlouho chodím 
po tvém boku
Sedmá pečeť

140 Když udělám, co chceš, 
budeš mě milovat?
Vertigo

146 Co jsi dělal během 
povstání?
Popel a démant

148 Nikdo není dokonalý 
Někdo to rád horké

150 Rodiče tvrdí, že jim 
porad lzes
Nikdo mne nemá rád

REBEL REBEL

160 Jsi první žena, kterou 
stvořili na počátku světa 
Sladký život

166 Nepoužívej brzdy. Auta 
mají jezdit, ne zastavovat
U konce s dechem

168 Na to jsou ty pitomý 
zákony, aby je porušovali 
takoví jako já
V sobotu večer, v neděli ráno

w
o 

-
 

g
 

y
 

er



170

172

173

174

176

180

182

188

189

190

192

194

Nikdy jsem nebyla 
nikde tak dlouho
Loni v Marienbadu

Toto je příběh muže 
poznamenaného 
obrazem dětství
Rampa

Guyi, miluji tě. Smrdíš 
benzinem
Paraplíčka ze Cherbourgu

Za mořem je zlato
Bůh a ďábel v zemi slunce

Tady se prát nebudete! 
Jste v řídicím 
středisku!
Dr. Divnoláska

Nedokážu přestat zpívat, 
ať jsem kdekoli
Za zvuků hudby

Je obtížné začít revoluci
Bitva o Alžír

Kdo chce být andělem?
Holky z hotelu Chelsea

Pojďme se podívat 
na památky!
Playtime

Tohle je slečna 
Bonnie Parkerová. 
Já jsem Clyde Barrow. 
Vylupujeme banky
Bonnie a Clyde

Bohužel, Dave, 
obávám se, že to 
nemohu udělat
2001: Vesmírná odysea

Budeme držet 
pohromadě. Jako dřív
Divoká banda

196 Když se setkají se 
svobodou, tak se jí zděsí 
Bezstarostná jízda

198 Máte ráda maso?
Řezník

200 Jednoho dne, a ten den 
možná nikdy nepřijde, 
tě požádám o službu
Kmotr

206 Ten muž je o hlavu 
vyšší než já. To se může 
změnit
Aguirre, hněv Boží

208 Hosté dorazili, pane 
Nenápadný půvab 
buržoazie

210 Opravdu jsi ji viděl? 
Ted se nedívej

214 Když se s ním spřátelíš, 
můžeš s ním mluvit, 
kdy chceš. Jen zavři oči 
a zavolej ho
Duch úlu

216 Víš, co se stane vlezlejm 
chlápkům?
Čínská čtvrť

222 A koupíme si malý 
kousek nebe
Strach jíst duše

7.
, s

 w
hi

e 
e "

TI
 

—
 —

 
.
 
(
 

a
 

sv
ig

em
at

i

J

I

ANDĚLÉ A MONSTRA 
1975-1991

228 Budete potřebovat 
větší loď
Čelisti

232 Na některé otázky existuje 
odpověď, a na jiné ne
Piknik u Hanging Rock

234 Jednou přijde opravdový 
déšť
Taxikář

240 Moulujutě! Myluju, s „y“! 
Miluju. Nevěříš?
Annie Hallová

242 Ať vás provází Síla 
Star Wars: Epizoda IV - 
Nová naděje

243 Vy pořád ještě nechápete, 
co je to zač, že?
Vetřelec

244 Je tu takové ticho. Je to 
nejtišší místo na světě
Stalker

248 Musíte mít dobré muže. 
Dobré muže. Všechny
Ponorka

250 Viděl jsem věci, kterým 
byste vy, lidi, nevěřili
Blade Runner

256 Nevím, jestli seš detektiv, 
nebo chlipník
Modrý samet

258 Proč já mám být já, 
a ne třeba ty?
Nebe nad Berlínem



262 Myslel jsem, že takové 
věci se stávají jen 
ve filmu
Ženy na pokraji nervového 
zhroucení

263 Být šťastný není zas 
tak skvělé
Sex, lži a video

264 Dnešní teplota se vyšplhá 
nad 37 stupňů Celsia
Jednej správně

265 Má tvář Buddhy a srdce 
škorpióna
Zavěste červené lucerny

MALÝ SVĚT
1992-DODNES

270 Pravda je, že slabej seš 
ty a já jsem krutovládou 
těch zlejch
Pulp Fiction: Historky 
z podsvětí

276 Zdá se mi, že se kolem 
děje něco, co změní 
můj život. Mám z toho 
strach
Tři barvy: Červená

278 Pracuj na svém životě, 
nebo na své smrti
Vykoupení z věznice
Shawshank

280 Vzhůru do nekonečna 
a ještě dál!
Toy Story: Příběh hraček

281 Nezáleží na tom, 
jak padáš, ale jak 
dopadneš
Nenávist

282 Nejsem si úplně jistá, že 
s tvou policejní prací sto
procentně souhlasím, Lou
Fargo

284 Všichni jsme přišli o děti 
Sladké zítřky

285 Stýská se mi po tátovi 
Hlavní nádraží

286 Na zdraví muže, který 
zabil mou sestru
Rodinná oslava

288 Strach každého z nás si 
žije vlastním životem
Kruh

290 Meč sám o sobě ničemu 
nevládne. Ožívá jen 
v dovedných rukou 
Tygr a drak

296 Nepamatuješ si svoje 
jméno?
Cesta do fantazie

298 Ráda si všímám detailů, 
které jiným unikají
Amélie z Montmartru

300 Jaký výtečný postoj! 
Lagaan - tenkrát v Indii

302 Vše začalo kováním 
Velkých prstenů
Pán prstenů: Společenstvo 
prstenu

304 Když chceš bejt gangster, 
nestačí mít koule, 
potřebuješ hlavu
Město bohů

308 Směj se a svět se bude 
smát s tebou. Breč a budeš 
brečet sám
Old Boy

310 Vy mě neznáte, 
ale já vás znám 
Životy těch druhých

312 Uvidíš, že v životě 
to nechodí jako 
v pohádkách
Faunův labyrint

316 Je to náš osud
Milionář z chatrče

318 Tahle krabice je plná 
věcí, které mě málem 
zabily
Smrt čeká všude

320 Jestli zemřu, bude to 
nádherná smrt!
Muž na laně

321 Rád bych se na něco 
zeptal, otče
Bílá stuha

322 Všichni platí za své 
činy
Tenkrát v Anatolii

324 Tak co se ti na pobytu 
tady nahoře líbí?
Gravitace

325 Prostě všichni 
improvizujeme
Chlapectví

326 Kruci, bejt v takovým 
ranci, tak jsem taky 
samej úsměv
Parazit

328 A CO DÁL?

344 REJSTŘÍK

352 PODĚKOVÁNÍ


